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Állami erdőgazdaságaink 1964/65. évi eredményei 
D Ti. S A L I E M I L 

A z 1964/65. — egyben a második ötéves tervidőszak utolsó — gazdasági 
évi tervének teljesítését az árvíz és a rendkívüli időjárás valamennyi erdőgaz
daság területén nehezítette. A z árvíz különösen a Kisalföldi és a Dunaártéri 
Állami Erdőgazdaság területén okozott nagy károkat: hosszú hónapokra meg
bénította a termelőmunkát, s az épületekben, egyéb állóeszközökben és az erdő
sítésekben jelentős veszteségek keletkeztek. 

A terv teljesítésének értékelésében e roppant nehézségeket és az ezek le
küzdésére tett erőfeszítéseket figyelembe kell vennünk. Mindezek szerint az 
állami erdőgazdaságok dolgozói az elmúlt gazdasági évben elért eredményeikért 
elismerést érdemelnek. 

Fakitermelés 
Erdőgazdaságaink 3003 ezer m : í vágáslapfeletti nettó fatömegét termeltek 

ki. Ez a tervben megszabott feladatnál mindössze néhány ezer m 3 -rel több. 
A z árvízzel leginkább sújtott két erdőgazdaság fakitermelési tervét a gazda

sági év folyamán jelentősen csökkentettük, mert — ha az árvíz levonulása után 
fakitermelési tervüket teljesíthették is volna — a faanyag elszállítására és érté
kesítésére módjuk nem volt. A népgazdasági szükségleteket — a tervben meg
szabott mértékig — más erdőgazdaságok értékesítési feladatainak növelésével 
gyakorlatilag ki tudtuk elégíteni. 

A tervhez képest az erdőgazdaságok 2%-kal több iparifát termeltek ki. A z 
összes vastagfára vonatkoztatott iparifakihozatal (62,6%) 0,1%-kal jobb a ter
vezettnél, de 0,2%-kal kisebb az előző évinél. 

A rendelkezésünkre álló adatok egyértelműen azt bizonyítják, hogy a hazai 
erdők faállományaiból kielégíthető szükségleteket és a meglevő feldolgozási le
hetőségeket figyelembe véve a kitermelhető faanyagok ipari hasznosításában 
tetőzés következett be. Ezen a téren további jelentősebb előrehaladás csak újabb 
fafeldolgozó üzemek belépése révén lehetséges. 

A kitermelt fatömeg 4,1%-a a tisztításokból, 35,8%-a a gyérítésekből és 
60,l%^a a véghasználatokból került ki. A véghasználat fatömege és ennek a ki
termelt összes fatömegen belül az aránya is évről évre nő. A gazdasági év fo
lyamán keletkezett vágásfelújítási kötelezettség 26%-a a rontott erdők kiter
melése folytán adódott. 

További jelentős fejlődés mutatkozik a fakitermelés gépesítésében. E téren 
az 1960/61. gazdasági évben 47,9%-os, a elmúlt gazdasági évben már 85,9%-os 
gépesítési fokot értünk el. 



Fagy ár tmány termelés 
A z erdőgazdaságok 414,5 ezer m 3 -es tervvel szemben 429,3 ezer m 3 fűrész

árut és fagyártmányt termeltek. Ezen belül azonban elmaradás van talpfában, 
bányadorongban, széldeszkában, bordaléoben és mezőgazdasági szériás épület
készletben. Ezekben a termékekben évközben csökkent a szükséglet, s alap
vetően ez az oka az eredeti termelési tervhez képest mutatkozó elmaradásnak. 

A fagyártmányfából előállítható termékekben általában is csökken a keres
let, s ennek következménye az, hogy a termelés — a terv túlteljesítése ellenére 
is — mennyiségileg kevesebb az 1963/64. gazdasági évinél. 

Felvásárlás 
A tervihez viszonyítva 17,4 ezer m 3 -rel kevesebb faanyagot vásároltunk fel. 

Ezen belül azonban a tervezettnél több tűzifához, ugyanakkor 20 ezer m 3 -rel ke
vesebb iparifához jutottunk. Különösen kedvezőtlen volt a helyzet a gazdasági év 
első felében. A lemaradás teljes behozása nem volt lehetséges, mert igen sok 
termelőszövetkezet és á vízügyi igazgatóságok az árvíz és a kedvezőtlen idő
járás miatt a gazdasági év végéig sem tudták fakitermelési tervüket teljesíteni. 

Faanyagmozgatás 
Erdőgazdaságaink az elmúlt gazdasági évben 5,7 millió m 3 primer- és fa-

gyártmányválaszté'kot mozgattak meg. A teljesítés több, mint 0,6 millió m 3 -rel 
kisebb a tervezettnél. A z összes anyagmozgatáson belül azonban 100 ezer rn3-es 
túlteljesítés mutatkozik a közelítésben. '• , 

A gazdasági év folyamán sem a saját, sem az idegen szállítóeszközök tel
jesítménye nem érte el a tervezett szintet. 

Megjegyezzük, hogy a faanyagmozgatás egyre nagyobb nehézségek elé ál
lítja erdőgazdaságainkat. Jelentős eredményei vannak annak a céltudatos törek
vésnek, hogy az összes anyagmozgatási feladatnak egyre nagyobb részét végez-

- hessük saját eszközökkel. 1961/62^ben a fatömeg 70%-át, 1964/65-ben 81%-át 
mozgattuk saját eszközökkel. A z összes m 3 km-ben ugyancsak ebben az időszak
ban 42%-ról 62%-ra nőtt saját eszközeink teljesítésének aránya. Ez a fejlődés 
azonban lassúnak mutatkozik — különösen kedvezőtlen időjárású esztendők
ben — a növekvő feladatok maradéktalan ellátásához. 

Faanyagértékesítés, készletek: 
A z erdőgazdaságok a gazdasági évben értékesítési tervüket m,ind iparifá

ban, mind tűzifában 99%-ra teljesítették. Közel 28 ezer m 3 értékesítési lemara
dás volt bányafában és pillérfában. Ennek mintegy fele a felvásárlási, lemara
dással függ össze, másrészt viszont az említett teljes mennyiséggel csökkent év 
közben ezekben a választékokban az igény. 

Külön említést érdemel, hogy az 1965. naptári éves papírfaexporttal kap
csolatos feladatot az erdőgazdaságok már az első háromnegyed évben 16,5 ezer 
űrm-rel túlteljesítették. 

Tölgy-,. bükk- és fenyőrönk, parkettaléc, lamellafríz, szőlőkaró és fűrészelt 
ceruzafa értékesítésben aránylag jelentős a túlteljesítés. Széldeszkában, borda-
fában, dongában és talpfában lemaradás mutatkozott. Szorgalmazás ellenére is 
kevesebbet értékesítettünk fenyőbányafában, vezetékoszlopban, fűz farostfában 
és cserrön'kben, viszont tilalom ellenére is többet bányabéléspallóban, mint 
amennyit a terv előírt. 

A gazdasági év végére — az előző gazdasági év hasonló időpontját Véve 
alapul — az erdőgazdaságok faanyagkészlete 150 ezer m 3 -rel nőtt. A z anyag
mozgatási feladatok terén bekövetkezett lemaradás a megnövekedett készletek 



készletezési helyek szerinti megoszlására is kedvezőtlenül hatott (tő mellett 46%, 
közbenső rakodón 32%, feladóállomáson 22%). 

Erdőművelés 
A magtermelésre — mint már évek óta — a hiány a jellemző. A z utóbbi 

esztendők időjárása kedvezőtlenül hatott a magtermésre. Jelentős erőfeszítése
ket teszünk a szórványos magtermés lehető teljes összegyűjtésére, illetve az 
ezután is adódó hiányoknak magimport útján való csökkentésére. 

A maghiány számos fafaj csemetetermelésében is tükröződik. A z erdőgaz
daságok az erdőfelújítások első kivitelében 906 ha, az erdőtelepítés első kivite
lében 296 ha túlteljesítést értek el. Ezeken belül a nyárasítási tervhez képest 
többet végeztek 358, illetve 111 ha-ral. 

A gazdasági év végéig csökkent a folyamatban levő erdőfelújítások és erdő
telepítések területe. Ezenkívül nagyobb területen váltak befejezetté az erdőfel
újítások, mint amekkora területen új kötelezettség keletkezett. Erdőgazdasá
gaink nagy érdeme a területi terv túlteljesítése és egészében az erdősítési mun
kák szakszerű végrehajtása a táji erdőművelési technológiák következetes meg
tartásával. Kétségtelen, hogy az időjárás is kedvező volt az erdősítések megma
radására, ez a körülmény azonban kisebb hatású volt — pénzügyileg is — mint 
a jó munka. 

A z erdőfelújítások terén országosan kielégítő a helyzet. Néhány — e téren 
jelentősen elmaradt — erdőgazdaságunk hiányosságainak megszüntetését a folyó 
gazdasági éves terv és a prémiumfeltételek kialakítása révén megkezdtük. 

Munkaügy 
Az állami erdőgazdaságok figyelemre méltó eredményeket értek el a lét

szám-, a béralap- és az átlagbérgazdálkodásban. 
A tervben megszabott évi átlagos munkáslétszámban öt százalékot, az al

kalmazottak létszámában egy százalékot meghaladó megtakarítást értek el. A z 
érvénybeléptetett felsőbb rendelkezések szerint a béralap felhasználásában ki
sebb arányú megtakarítást kellett elérni, mert az egyébként fel nem használt 
béralap jelentős részével javítani lehetett az átlagbéreket. Minthogy egyes fel
adatok kényszerítő okok miatt nem voltak elvégezhetők, más feladatok időköz
ben — az időjárás miatt — részben feleslegesekké váltak, az erdőgazdaságok 
csak a valóságos létszámmegtakarítást vehették alapul. Ily módon a tervhez vi
szonyítva munkásaink átlagbére kb. két százalékkal, álkalmazottainké mintegy 
másféltized százalékkal nőtt. 

A termelés gazdaságossága 
A z állami erdőgazdaságok a halmozott termelési értékre vonatkozó tervüket 

100,9%-ra teljesítették. Üzemi eredményük 39,9 millió Ft-tal több a tervezett
nél. A jogos, illetve indokolt eredménykorrekciók figyelembevétele után — két 
erdőgazdaság kivételével — valamennyi teljesítette, illetve túlteljesítette ered
ménytervét. A 29 erdőgazdaság közül 21 nyereséggel, 8 pedig veszteséggel zárta 
a gazdasági évet. A z előző gazdasági évben még 11 erdőgazdaságunk dolgozott 
veszteséggel. 

A termelés költségszintje 2,1%-kal csökkent. Ebből 1,8% a munkabérek és 
ezek közterheinek a szerepe. 

Néhány ágazat pénzügyi eredményét a következőkben foglalhatjuk össze: 
A z erdőfelújítási és az erdőtelepítési ágazatokon az együttes eredményjavu

lás 36,3 millió Ft. Ennek kereken a fele minden kétséget kizáróan az erdőgazda
ságok jó munkájának eredménye (mesterséges erdősítések tervének túlteljesi-



tése, költségek csökkentése). A javulás másik felének jelentős — pontosan meg 
nem állapítható — része tulajdonítható az erdősítésekre általában kedvező idő
járásnak. 

A fahasználati ágazatot 11 erdőgazdaság eredményromlással zárta. Mintegy 
3 millió Ft eredményromlás tapasztalható az erdőgazdaságok összesített adatai
ban is. Ebben egyrészt az játszik közre, hogy az árvízzel leginkább sújtott két 
erdőgazdaságnál — amint már említettük — csökkentettük a fakitermelést és 
így a termelésiérték-tervet sem teljesítettük, másrészt — a segédüzemágak ön
költségének növekedése folytán •— az ezek szolgáltatásait igénybe vevő fahasz
nálati ágazaton is nőttek a költségek. 

A fagyártmánytermelési ágazat eredménye kereken 6 millió Ft-tal javult. 
A tervhez képest ugyan túlteljesítettük némileg az értéktervet, de ez — ugyan
úgy, mint a mennyiségi teljesítés — még így sem éri el az előző évit. 

Említést érdemel, hogy a vad- és halgazdasági ágazaton a tervhez viszo
nyítva közel másfél millió Ft-os eredményjavulás tapasztalható. Ezt azért kell 
kedvezően értékelnünk, mert — véleményünk szerint — ezzel megkezdődött a 
még mindig nagyon veszteséges ágazat eredményének következetes javítása. 

Külön is szükséges kiemelnünk azt, hogy az általános költségekben — ame
lyek a korábbi évek folyamán következetesen nőttek — mód nyílt ennek a f o 
lyamatnak a megállítására. A z előző évihez képest már a terv is kevesebbet 
irányzott elő, de erdőgazdaságaink még ehhez viszonyítva is jobb eredményt 
értek el. A z országosan 4,6 millió Ft-os megtakarítás 19 erdőgazdaság céltudatos 
törekvését mutatja, a másik 10-nél túllépték a tervezett költséget. A megtaka
rítás értékét az is növeli, hogy a tényszámok a nem tervezhető költségeket (pl. 
a kötbéreket) is tartalmazzák. 

A pénzügyi eredmény javulása az erdőgazdasági dolgozók nyereségrészese
dését az előző évihez képest mintegy 50%-kal növelte. 

Minthogy az 1965. év egyben a népgazdaság második ötéves tervének utolsó 
éve volt, szükséges röviden megemlítenünk, hogyan valósítottunk meg néhány 
fontosabb célt. 

1. A bruttó fakitermelés országosan 4250 ezer m 3 -re (az 1960. évihez képest 
108,6%-ra) való emelése volt egyik feladatunk. Ezt 4549 ezer m ; í-re (il
letve 116,2%-ra) teljesítettük. 

2. A z állami erdőgazdaságok bruttó 3300 ezer m 3 -es (107,2%-os) tervével 
szemben 3497 ezer m 3 - t (113,6%) termeltünk ki. 

3. A z állami erdőgazdaságoknak az 1960. évi 1317 ezer m 3 iparifatermelését 
1965-ben a terv szerint 1490 ezer m"'-re (113,1%) kellett növelniök. A tel
jesítés 1637 ezer m 3 (124,3%). 

4. Az erdőtelepítés és a fásítás első kivitelének terve 96 800 ha-t írt elő. A z 
ismert okok miatt a teljesítés mindössze 72 000 ha. 

5. A nyártelepítés és fásítás első kivitelének terve 52 000 ha-os feladatot 
tartalmazott. A z eredmény 37 300 ha. 

Mind az elmúlt gazdasági évi, mind az ötéves tervidőszak tényszámainak 
vizsgálata több, lényeges következtetésre ad módot. A teljességre való törekvés 
nélkül az alábbiak megemlítését tartjuk szükségesnek. 

1. A z elmúlt évek folyamán tetőzött az iparifakihozatali százalék és a fagyárt-
ménytermelés mennyisége. Több, nagy fatömegét jelentő választékban csak 
gondos munkával előzhetjük meg inkurrens készletek keletkezését. A hazai 
erdőkből kitermelhető választékok jelentős részében nem nő, hanem csök-



ken a kereslet. Másrészről viszont — a hazai erdőkből ki nem termelhető ;— 
választékok felhasználása növekszik. Ezeknél az okoknál fogva feltétlenül 
szükséges a hazai kitermelésű fát keresett választékká (farostlemezzé, cellu
lózzá) feldolgozó iparágak gyors fejlesztése, mert csak ily módon tudjuk 
csökkenteni az importot, illetve az import növekedésének ütemét. A z utóbbi 
években kialakult helyzet különösen élesen rávilágít arra, hogy az összes 
iparifakihozatal alakulása sokkal inkább függ az" erdőgazdálkodáson kívüli 
(pl. faipari, cellulózipari) körülményektől, mint az erdőgazdaságok e téren 
végzett jó vagy rossz munkájától. 

2. A hazai erdőkből kitermelhető iparifaválasztékók mennyiségének tetőzése 
magával hozza .azt a következtetést is, hogy az erdőgazdálkodás pénzügyi 
eredményességének növelésében gyakorlatilag alig van már mód az egy
ségre eső termelési értéknek a növelésére. Ez az extenzív jellegű tartalék 
megszűnt. A további fejlődés e téren csakis az intenzív fejlesztésben, azaz 
az önköltség következetes csökkentésében kereshető. 

3. A termelési költségek csökkentése nem folyhat az erdőgazdálkodás távlati 
céljainak rovására. A z állami erdőgazdaságok feletti hatósági felügyelet erő
sítésével is meg kell előznünk néhány tendenciájában egészségtelen törek
vést (erdőfelújítások elhanyagolása, az előhasználatok csökkentése, a szára
dok kitermelésének elhanyagolása stb.). 

4. A fakitermelést jelentős mértékben és gyors ütemben növelnünk kell, mert 
ezt faállományaink — különösen néhány fafajban — feltétlenül szüksé
gessé teszik. A növeléshez szükséges anyagi eszközöket biztosítanunk kell 
az erdőgazdaságok részére, s számba kell vennünk a növelés várható gaz
dasági következményeit is. Ez utóbbi annál fontosabb, mert a fakitermelés 
növelése az új ipari kapacitások megépítéséig a tűzifában, tehát a legol
csóbb választékban okoz az eddigihez képest többletet. 

Végső összefoglalásul megállapíthatjuk, hogy — a népgazdaság egészéhez 
hasonlóan — az erdőgazdálkodásban is nőnek a feladatok és emellett összetet
tebbé, bonyolultabbá válnak. A gazdaságvezetés új módszereinek előkészítése, 
a mi .területünkön Való kialakítása megköveteli mindennek a figyelembevételét. 
A vezető és nem vezető beosztásiban dolgozó munkatársainknak a nagyobb ön
állósággal és nagyobb felelősséggel végzendő munkájukra ezek tudatában szük
séges felkészülniök. 

M-pUla/iu 3.: P E 3 y j I b T A T b I P A B O T b l r O C J I E C X 0 3 0 B 3 A 1964 /65 TOf lb l . 

1964 /65 xo3í3HCTBeHHbiM ronc-M B j i e c x 0 3 a x 3aKOHMnxrocb BbinojiHeHne BToporo nHTHJieTHero n n a H a . 3 a 3 T O T 
j ieco3aroTOBKn cocTaBiuiH 4 , 5 4 9 T W C . M 3 , T . e. 1 1 6 , 2 % nporaB n j i a u H p y e M o r o . B M X O A AeJiOBoH ApeBeCHHbi 3a 
npoirjjibie roAbi B H A H M O KyjibMHHHpoBa.il. B HacT0Hm.ee BpeMH Bbixc-A A C T I O B O H ApeBecnHbi 3aBHCHT CKopee o r 
pa3BHTHH AepeBoo6pa6aTbiBaiou4eí í npoMbimjieHHOCTj-i, weM O T paöoTbi j i e c x o 3 0 B . JXnn yBeJiHHei-iHH npon3BOA-
CTBeHHOÍÍ C T O H M O C T H , npHXOAHIHeH Ha éAHHHUy npOAYKTa, y )Ke eABa J1H HMeeTCH B03M0WHOCTb. 

r T a j l b H e H U I H e pa3BHTHe A O J I W H O npOHCXOAHTb B HHTeHCMBHOM pa3BHTHH np0H3B0ACTBa, B nOCJieAOBaTejIb-
HOM CHHWeHHH CeŐeCTOHMOCTH. OAH3KO 3TO CHH>f(CHHC CeŐeCTOHMOCTH He AOJI>KHO npOHCXOAHTb B y m e p 6 n e p -
cneKTHBHbix ue-neH jieCHoro xo3fiHCTBa, no3TOMy cjieAyeT ycnjiHTb BeAOMCTBeHHbiH H a g 3 o p n p n nOATOTOBKe H O -
BblX MeTOAOB BeAeHMH X03HHCTBB. 

Dr. Sali E.: D I E W I R T S C H A F T S E R G E B N I S S E D E R S T A A T L I C H E N F O R S T W I R T S C H A F T S 
B E T R I E B E I M J A H R E 1964/65 . 

1964/65 b e e n d l g t e n d i e F o r s t w i r t s c h a f t s b e t r i e b e d i e E r f ü l l u n g d e s z w e i t e n F ü n f j a h r p l a n s . I n 
d i e s e m Z e i t r a u m s t i e g d e r b r u t t ó H o l z e i n s c h l a g d e s L a n d e s a u f 4549 t a u s e n d f m , d . h . a u f 1 1 6 , 2 % 
d e r g e p l a n t e n Z a h l . D i e N u t z h o l z a u s b e u t e k u l m i n i e r t e s i c h t b a r i n d e n v e r g a n g e n e n J a h r e n . H e u t e 
h a n g t d i e N u t z h o l z a u s b e u t e v l e l m e h r v o n d e r E n t w i c k l u n g d e r H o l z i n d u s t r i e , a l s v o n d e r A r b e i t 
d e r F o r s t w i r t s c h a f t s b e t r i e b e a b . F ü r d i e E r h ö h u n g d e s P r o d u k t i o n s w e r t s j e P r o d u k t e i n h e i t g i b t 
e s k a u m m e h r e i n e M ö g l i c h k e i t . D i e W e i t e r e n t w i c k l u n g s o l l d u r c h e i n e i n t e n s i v e F ö r d e r u n g d e r 
P r o d u k t i o n u n d e i n e k o n s e q u e n t e S e l b s t k o s t e n s e n k u n g e r f o l g e n . D i e K o s t e n s e n k u n g d a r f j e d o c h 
n i c h t d i e p e r s p e k t i v e n Z i e l s e t z u n g e n d e r F o r s t w i r t s c h a f t b e e i n t r a c h t i g e h . S e i t e n s d e r O b e r b e h ö r d e 
s o l l d a h e r e i n e v e r s t a r k t e A u f s i c h t b e i d e r V o r b e r e i t u n g d e r n e u e n M e t h o d e n d e r W i r t s c h a f t s -
f ü h r u n g e r f o l g e n . 

http://KyjibMHHHpoBa.il
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